¹ Paris, to. II. Ms. arch. Vat. p. 337. Guicc. I. VIII. — ² Mar. I. XXIX. c. 23.

³ Paris to. II. Ms. arch. Vat. p. 374. — ⁴ Ib. p. 383. — ⁵ S. Lucæ in septisolis. — ⁶ Bonacc. in Diariis Guicc. I. IX. et eod. Ms. arch. Vat. sign. num. 414. — ⁷ Par. to. III. Ms. arch. Vat. p. 594.

rent. Nomina cardinalium sunt hæc, videlicet, reverendissimus dominus Bernardinus Carvagial, Hispanus, episcopus Sabinensis, cardinalis S. Crucis; reverendissimus dominus Guillelmus, episcopus Præneslinus, Macloviensis Gallus; reverendissimus dominus Franciscus Borgia tit. SS. Nerei et Achillei cardinalis Cusentinus, Hispanus; reverendissimus dominus Raynaldus tit. S. Vitalis Bajocensis Gallus, de quo supra xvi mensis Augusti scripsi; et reverendissimus dominus Fredericus S. Theodori diaconus cardinalis, Sanseverinas ».

Subornati ¹ hi fuerant a Ludovico Gallorum rege, qui Nannetensem etiam cardinalem omni contentione in suas partes trahere studuit: sed vir ille vite sanctimonia conspicuus, humanoque fastigio augustior, censuum Ecclesiasticorum, quos in Gallia habebat amplissimos, jacturam, et etiam egestatem pati maluit, quam a Sede Apostolica divelli: tentati quoque nonnulli alii, quorum pæne labefactata fluctuavit constantia; sed demum in fide et observantia ejusdem Apostolicæ Sedis perstiterunt. Maxima autem proditæ fidei invidia Franciscus Alidosius Bononiensis legalus laboravit, adeo ut Urbini ducem ceperit: sed a Pontifice liberatus est ²; alii vero duo cardinales Galli jam ante obierant, nimirum Rothomagensis, vigesima quinta Maii die ³, et Ludovicus de Ambasia Albiensis Anconæ decima octava Septembris ⁴; alque ita ex imminenti schismatis procella emersere.

20. *Turonenses cætus in quibus agitantur subdola propositiones auctoritati Apostolicæ hostiles.* — Porro antequam cardinales, de quibus paulo ante memoravi, a Julio desciscerent, coactos a Ludovico rege in Galliis plures cætus ad infringendam Pontificiam auctoritatem, primum Aureliæ, dein Turonis referunt scriptores ⁵: et quidem in Aurelianensibus conventibus suggestum fuit, ut prætermittis nefariis labefactandæ religionis consiliis, de suo jure cum Pontifice armis decerneret: in Turonensibus vero seditiosos defectionem a Pontifice ac schisma suasisse; in quibus has subdolas propositiones agitata refert Belcairus ⁶ (1): « Ne Gallia Julium amplius Pontificem agnosceret, omnes totius Gallicæ regni Pontifices ac plerosque viros eruditos Turonibus ad XVII kal. Octobris coire

jussit; quod conciliabulum primum Aureliam indictum, mox ad Turones translatum est. Ea fere in hanc sententiam disputata produntur: I. An Pontifici Romano, ubi neque de religione neque de fundis ejus Pontificatus controversia est, adversus aliquem Christianum principem bellum suscipere ac suis auspiciis impensisque gerere liceat. Non licere, qui aderant pontifices virique eruditi responderunt. II. An laessito principi vim vi repellere, nec suas solum, sed Pontificias aliquot ditiones invadere liceat, ad ejus vim propulsandam in primis idoneas, quas præsertim centenaria præscriptione amissas idem Pontifex ejusdem principis opera impensa recuperarit: ita tamen, ut princeps ipse non nisi ad præscriptum tempus easdem retinere rebus compositis Pontifici, quæ sua sunt, restituere in animo habeat. Bononiam intelligebant ad repellendos Julii impetus peropportunam et Mediolanensis principatus quoddam veluti propugnaculum objectam. Licere iidem censuerunt. III. Et quandoquidem idem Pontifex implacabili odio nulla de causa suscepto percitus regem piæ regno spoliare contenderit, regnumque ejus cuivis invadenti, quantum in se est, addixerit (id autem sibi jus nimis insolenter arrogat, cum Christus legatos suos sive Apostolos, ut vocantur, quorum successorem se Julius profitetur, principibus, imo vero inferioribus magistratibus parere: non autem eosdem regnis aut cæteris suis magistratibus spoliare jusserit an principi pristinum Romano Pontifici obsequium renuntiare fas sit non prorsus, sed quod ad ditium suarum propugnationem necesse est. Fas esse pronuniarunt. IV. Quod igitur Galliarum pontifices, cæterique divini cultus ministri in his, quæ ad Romanum Pontificem referri solent, molientur; ii antiquis Pontificum decretis, præsertim Concilii Basiliensis stabunt. V. An regi pro fœderati Ferrariensis reguli dititionibus plusquam centenaria præscriptione possessis propugnare et vim Pontificiam repellere licebit: neque illi quin liceret dubitarunt. VI. Ferrariam fundam sibi obnoxiam vendicat ac repetit Julius: Julio clientem nisi justa de causa spoliare non licere Ferrariensis respondet, Julium arbitrum excipit, si rem ad arbitros neutri suspectos revocare recuset Julius, vim inferat, an Ferrariensis sua tueri, Ludovicus rex pro fœderato propugnare jure potest. Posse dixerunt. VII. Quid si litem Romanis iudicibus permittet Julius, iique Fer-

¹ Paris to. iv. p. 70. — ² Id. to. iii. p. 596. — ³ Pag. 572. — ⁴ Pag. 590. — ⁵ Guicci. l. ix. Jul. in edit. in Gall. quod ext. in Append. Concil. Pis. — ⁶ Bele. l. xii. num. 14.

(1) De Concilio, aut si malis, conciliabulo neque enim de nomine alterari vacat Turonensi, in Galliis hoc anno coacto, pauca quedam animadvertenda succurrunt. In eo questiones octo agitate sunt, ut recte annalista ex Belcairo, ex quo etiam illarum argumenta recitata, non ea quidem ratione qua proposita sunt, sed qua in Concilio discutienda Ludovicus censuit. Nihil enim de Ferrariensi duce coram Patribus commemoratum est: sed quæsitum tantummodo in genere e. g. « An liceat principi Christiano armis tueri ac defecere alium principem sibi confœderatum, et cujus protectionem legitime suscepit, etc. » Et sic de singulis. Ex his vero intelligas de Ferrariensi duce armis jure defendendo adversus Pontificem in Concilio nihil delimitum. Propositæ a rege questiones et Concilii per singulas responsiones in publicis descriptæ tabulis leguntur apud du Tillet inter privilegia Ecclesie Gallicane addita operi ejusdem auctoris inscripto: RECELLES DES ROIS DE FRANCE, LEURS COURONNE ET MAISON. MANSI.

rariam Julio addicant, an vero iudicio stare Ferrariensis cogetur, praesertim cum Pontificios iudices merito rejiciat Ferrariensis, et non admittat, ac Romam qui jus suum prosequatur mittere non audeat. Nullo modo cogi responderunt. VIII. Quid si Ferrariensem regulum ac cives, quique illis auxilio erunt Christianorum cœtu Julius exterminat. Exterminationem nullam prorsusque irritam pronuntiarunt. Comuni praeterea sententia, ut legati ad Julium mitterentur, decretum, qui Pontificem, ut principibus reconciliaretur admonerent, sin recusaret, ex decretis Concilii Basiliensis (tunc conciliabulum schismaticorum fuisse vidimus), de indicendo universi Christianismi Concilio compellerent. Legatos Julius admittere noluit. »

21. *Damnata a Ferdinando Hispano schismatica molimina.* — Hanc vero nefariam Cæsaris Gallorumque regis in Pontificem conjugationem execratum Ferdinandum Hispaniarum regem memorat Joannes Mariana ¹, et Cæsarem ipsum Julio conciliare annisum : « Gallus et Cæsar, inquit, iis se consiliis (nimirum cogendæ in Julium synodi), miscuere, paucorum temeritate subornati, Ferdinando etiam rege tentato, si posset in eam fraudem induci, Blesis novo Cæsarem inter et Gallum fœdere per idem tempus constituto opera Matthæi Langii Gurcensis episcopi, qui Cæsari a secretis erat, gratiosus et familiaris. Accessit etiam in partem Cabanillas Ferdinandi legatus; sed cum mandatis, ne quid in Pontificis dignitatem decerni pateretur: parum tamen ea cautione præstitum est. Inter cætera ejus fœderis capita expressum, debere quidem reliquos socios viribus juvare Cæsarem, ditionis Venetæ partem sui juris obtinerent armis; sic Cameraensi in fœdere præscriptum fuisse: hætenus non male. Additum tamen, ut Pontifex jure potius, quam armis cum Ferrariensi disceptet vel si parere salutaria monentibus obstantibusque recusaret; a Cæsare in Germania ejus nationis episcoporum conventus agitentur nationales, idemque in Aragonia et Castella fieret, ad ea constituenda, quæ paulo ante Gallicana Ecclesia sanxerat, Aureliæ primum, deinde ad Turones conventu gentis habito. Miseram temporum labem a profanis Christi vicario leges imperandi præscribi! in uno peccato quot et quanta extiterunt peccata! sed præcipua capita erant quibus Pontificatus propemodum redigebatur in ordinem, ut Galliei sacerdotes, ne exceptis quidem cardinalibus, aut etiam in Pontificis familiam adscriptis suas singuli Ecclesias regerent in Galliam reduces: si repugnarent, intercepti annui reditus in templorum alios usus et commoda verterentur. Exitiale decretum, Ecclesiæ paci inimicum, dissidiorum fons,